附件1：

关于切实做好2015年元旦春节期间

清欠维稳工作的通知

鄂建办〔2014〕285号

各市、州、直管市、林区住房和城乡建设委员会:

今年以来，全省建筑业继续保持快速发展的态势，但清欠工作总体形势比较严峻，呈现“涉案金额大、拖欠工资多、协调难度大”的特点，为了切实做好2015年元旦、春节期间清欠维稳工作，现通知如下：

一、增强社会责任意识，积极维护和谐稳定

清理拖欠工程款和农民工工资问题是一个重大的民生问题，也是事关我省经济发展和社会稳定的大事。各地住房和城乡建设主管部门要充分认识这项工作的重要性，增强社会责任意识，真正从思想上重视起来，加强领导，落实责任，强化措施，早行动、早安排，形成一级抓一级、层层抓落实的工作责任体系；要切实解决好当前存在的突出问题，着重提高信访案件化解能力和重大应急事件处置能力，完善落实制定应急处置预案，提高应对能力，切实维护好企业和农民工的合法权益，维护社会的和谐稳定。

二、加大排查隐患力度，严格实施重点监控

各地住房和城乡建设主管部门要把排查隐患作为当前清欠工作的切入点，迅速对辖区内的所有在建工程项目进行一次拉网式检查，重点检查工程款及工资结算情况、工程款支付情况、农民工工资发放情况、劳动合同签订情况、实名制管理等各项制度的执行情况，督促建设单位、施工企业对工程款、农民工工资支付情况进行全面梳理，及时掌握工程款和农民工工资的兑现情况，真正做到摸排不留死角，调处不走过场，把潜在的突出问题和隐患摸清楚，做到底数清，情况明；对存在拖欠工程款和农民工工资隐患的工程项目，要跟踪实施重点监控，协调相关部门和单位，采取有效措施，筹措专项资金，确保农民工工资及时、足额发放。要以发现得早、控制得了、化解得好为目标，努力把各类矛盾化解在基层、问题解决在萌芽状态。

三、加强部门协调联动，妥善处理群体事件

各地住房和城乡建设主管部门要按照“属地管理”原则，认真做好清欠信访接待工作，对信访投诉人员要热情接待，做到不拒绝、不推诿。要注意加强与人社、信访、公安等部门协调联动，特别是要加强与人社部门的沟通与合作，积极配合解决好拖欠农民工工资的问题，共同妥善处理因拖欠工程款导致拖欠农民工工资的群体性突发事件，防止矛盾激化。要强化安全保卫工作，配合公安部门严厉打击恶意讨薪行为，确保本地区不发生重大社会恶劣影响的群体性事件。

四、及时总结经验教训，建立完善长效机制

各地应及时回顾总结2014年在清理拖欠工程款和维护农民工合法权益方面所作的主要工作，并形成年度工作总结材料。年度工作总结的主要内容有：受理投诉和举报的案件性质、案件数量、涉及金额及处理情况；处理疑难问题和突发事件的主要做法、典型案例；存在的问题和困难；清欠维稳的意见和建议；明年的工作计划等。

在总结清欠工作经验的基础上要注重抓好各项长效机制的落实:一是要进一步规范建筑市场行为，严格执行建筑企业市场准入和清除制度，及时清除一些扰乱市场的建筑业企业；二是要加强劳务用工的管理，全面推行农民工实名制，建立工资支付监控制度，鼓励扶持成立建筑业劳务协会，实行行业自律、逐步建立有序流动的劳务输入输出制度；三是要建立健全信用管理制度，尽快建立完善的相关信用档案和信用奖惩制度，将存在拖欠问题的建设单位或施工企业记入不良行为记录并予公示，从市场准入、资质管理等方面进行制约。

请各地于2014年12月26日前将工程项目隐患排查情况、年度工作总结和受理拖欠工程款情况汇总表(电子版)一并报省清欠办。

联系人：刘 俊  何守蓉

联系电话(传真)：027-87362398

附件2：

在建工程项目施工合同价款支付履约情况自查表

一、工程基本情况                                     工程名称:
1、施工许可证编号 :                                  工程建设地址:

2、建设单位:                                         联系人及电话:

3、施工单位:                                         联系人及电话:

4、监理单位:                                         联系人及电话:

5、劳务分包单位:                                     联系人及电话:
6、专业分包单位:                                     联系人及电话:
7、资金来源:                                         开竣工时间:

8、工程合同价合同备案时间:

9、合同约定的安全文明施工措施费支付方式:

10、合同约定的工程款支付方式:
二、工程合同履约自查情况
1、合同是否备案：
    工程总包合同工程分包（专业、劳务）合同
2、价款支付情况：

合同约定安全文明施工措施费（万元）：                   安全文明施工措施费已支付（万元）：

合同约定目前应付工程款（万元）：                       已支付工程款（万元）:
应付专业分包工程款（万元）：                           已支付专业分包工程款（万元）：
应付劳务款及农民工工资（万元）：                       已支付劳务款及农民工工资（万元）：

3、自查结论：
4、自查时间：
备注：
建设单位盖章                         施工单位盖章

附件3：

2014年清理拖欠工程款（工资）情况汇总表

填报单位：                                                           填报时间：

	序号
	受理时间
	项目名称及地址
	建设单位
	施工企业
	涉及

工程款金 额

（万元）
	解决

金额

（万元）
	涉及工资金 额

（万元）
	解决

金额

（万元）
	清欠率（%）
	涉及人数

	小计

	附件4：

在建工程项目施工合同价款支付履约检查情况汇总表

	填报单位(盖章):                                    填表日期:     年  月  日

	建设单位个数
	工程项目个数
	已办理施工合同备案的项目个数
	市州住建委抽查

项目个数
	存在拖欠工程款的

单位个数
	存在拖欠工程款的

项目个数
	有拖欠农民工工资

项目个数

	备  注

	工程款拖欠严重 存在不稳定因素 需要重点监控的项目

	序号
	工 程 名 称
	建 设 单 位
	施 工 单 位
	分包企业名称(及人数)
	拖欠款项
名    称
	拖欠款金额(万元)
	是否办理合同备案
	是否办理施工许可证

	专业分包
	劳务分包

PAGE
－2－